## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

#### 2. OPERA CHRISTI TESTIMONIUM DE IP SO PERHIBEBANT

*Circumdederunt eum ergo Judaei, comprimentes, animo circumveniendi et persequendi, ut citius eum in verbis caperent, et dicebant ei: Quousque animam nostram tollis, id est crucias, dimittiendo nos in suspenso dubitationis; certificandi enim sumus de te. Adulatorie loquuntur, volentes per hoc ostendere se esiderare scire veritatem deipso. Quasi dicerent: Anima nostra est in suspenso desiderii, quamdiu vinctos nos derelinquis? Spes quae differtur affligit animam; per hoc innuentes quod vellent ejus dicto stare, et eum libenter sicut Christum recipere, eum tamen contrarium haberent in corde. Si tu es Christus, id est Rex et unctus; quem enim nos regem dicimus, Judaei appellant Christum, id est unctum, quia unctio debebatur regibus; dic nobis palam, ut sciamus quem sequamur, palam enim annuntiandum est de veritate. Quasi dicerent: Peccamus si tu es Christus et Messias in Lege promissus, et tibi non credimus.*

[51]

Unde Glossa: Non veritatem desiderabant, sed calumniam praeparabant;

[51] Insidiose haec ab eo quaerebant, ut si se Christum diceret, quasi se regem faciens, Caesari contradiceret, et mox teneretur, Romanorumque ministris occidendus traderetur.

[52] Sic ergo temperavit responsum, ut nec illis sit calumnias locus; et fidelibus propter quos haec referuntur, manifeste appareat quod ipse sit Christus, non homo tantum, ut illi {373a} putant, sed Verbum Patris, et Dei Filius.

et quia dolo loquebantur, ideo responsum temperavit dicens: *Loquim vobis* ut Verbum Dei, et dico vobis veritatem, et qui sim probo per opera, *et non creditis mihi. Opera quae ego facio in nomine Patris mei, et ad gloriam ejus, confitendo eum, et gloriam ejus, non aliam ubique quaerendo, eique omnia tribuendo, haec testimonium perhibent de me, et de mea deitate; quia scilicet non possunt nisi a Deo fieri, et ideo manifeste apparet quod a Deo veni. Quasi dicat: Vultis a me audire si ego sum Christus; et ego respondeo vobis, quod non oportet ut ego dicam verbis, quia opera quae ego facio, illa testimonium perhibent de me. Et si operibus non creditis, qualiter verbis creditis? Et*

6 139a] Error en la foliació. Correspon al f. 137.

3-12 *Jn 10 24 ... mana*] En aquest fragment, quant a VC, 372b, Corella omet breus glosses intercalades entre el verset de Jn 10, 24 i el transforma, tot modulant-lo, en un text en primera persona, en boca dels jueus qui demanaven a Jesús que els digués si era el qui esperaven. Corella no incorpora una part del verset de Pr 13, 12: «L'esperança que es retarda afligeix el cor.» També, elimina una glossa que explicava com els jueus anomenen «Crist», és a dir, «Ungit» a qui els cristians anomenen «Rei.» | 13-14 *Diu ... vida*] Aquest fragment s'atribueix en el text ludolfi de VC, 372b a la Glossa; Corella, però, l'atribueix a Orígenes, com s'observa. | 15-18 *Y ... contradia*] Les següents paraules han estat reubicades per Corella; en VC, 372b apareixien unes línies més amunt, en p. 794,11-12. | 19-23 *Però ... home*] Aquest fragment ha estat reubicat per Corella respecte el text de Ludolf de Saxònia (VC, 372b-373a) en què apareixien unes línies més avall, en p. 794,25. | 22-23 *Déu ... home*] Corella, quant a VC, 373a, afeg aquesta referència a la doble condició humana i divina de Jesús. | 24-25 *sciència infinida*] El qualificatiu de Jesús com a «sciència infinida» ha estat incorporat per l'autor valencià quant a VC, 372b. Sobre aquest concepte en el *Segon*, veg. nota p. 759,21.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

#### [2. DE LES OBRES DE CRIST, TESTIMONI D'ELL MATEIX]

Circuhiren lo Senyor los jueus que parlar li volien hi pendre'l en paraules, perquè'l poguesen pendre: «Fins a quant tendràs la nostra ànima, la nostra vida, sospesa? Per lo gran desig que tenim de saber de tu que manifestament nos digues, y no en paràboles ni figures, 5 si est lo rey {139a} Messies, l'ànima quasi nos leves hi del cors la'ns tires, sperant que tu clarament nos parles la veritat, tant per nosaltres desijada. És raó clarament la digues a nosaltres, qui som doctors de la Ley hi del trib de Judà, d'on se spera lo rey Messies. Si tu est, gran 10 pecat cometem si no t'acceptam, axí com Moysés nos mana.»

Diu Orígenes: «No desijaven la veritat ni la volien, mas feyen-li aguayts a la vida.»

Y ab engan lo enterrogaven, perquè si digués que 15 era lo rey Messies, davant lo president lo acusasen, axí com lo jorn de la sua mort lo acusaren, dient que-s feya rey hi a Cesar contradia.

Però axí temprà lo benigne Senyor la sua resposta, que no tingué loch la sua calúmnia; hi per als humils hi 20 fels que en ell volen creure, no solament diu que és lo rey Messies que demanaven, mas Fill de Déu, Déu hi home.

Respon, donchs, Jesús, Verb etern del Pare, sciència infinida: «Yo us parle hi no-m voleu creure. Per què 25 voleu que us diga que yo só lo rey Messies? Per què voleu que u diga en paraules? No és més que u dien les mies obres? Car les paraules porien mentir sens les obres, hi les obres mentir no poden. Elles de mi

sic non dixii expresse se esse Christum, quod quaerebant; sed dixit aliquid aequivalens, vel majus, quod tamen eis non sufficiebat, ut veritatem responderet, et calumnias malitiam excluderet.

[52]

Illi enim Christum purum hominem credunt venturum, sed prae omnibus regnaturum; non ergo propter illos tantum respondit eis, sed et propter posteros fideles.

Alia testimonia quod sit verus Deus, et verus homo, ponit Joannes dicens: *Tres sunt qui testimonium dant in coelo: Pater, Verbum, et Spiritus Sanctus. Et tres sunt qui testimonium dant in terra: spiritus, aqua, et sanguis.* Quod enim Christus fuerit coelestis, id est verus Deus, testimonium dedit Pater, quando dixit: *Tu es Filius meus dilectus*; testimonium dedit Spiritus Sanctus, quando in specie columbae super ipsum baptizatum descendit; testimonium dedit ipse Filius, quando dixit: *Ego et Pater unum sumus.* Quod autem fuerit terrestris, id est verus homo, tres testes sunt, scilicet: spiritus, id est, anima quam in cruce emisit; aqua, quae de ejus latere; et sanguis, qui de ejus venis effluxit.